
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Великооктябрьская средняя общеобразовательная школа  

 

ПРИКАЗ 

31.08.2022         № 172-а 

О введении традиции еженедельного поднятия флага и исполнения гимна 

в МБОУ Великооктябрьская СОШ 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в МБОУ Великооктябрьская СОШ обычай поднятия Государственного флага 

Российской Федерации и исполнения Государственного гимна Российской Федерации 

в начале каждой учебной недели с 01.09.2022. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели 

9.00. Продолжительность линейки – 15 минут. 

3. Утвердить Положение об использовании государственных символов в 

Великооктябрьская СОШ (вместе с Регламентом Церемонии торжественного поднятия 

и спуска (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в 

образовательной организации) согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

4. Утвердить списки обучающихся и работников МБОУ Великооктябрьская СОШ, 

осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного флага 

Российской Федерации и график ритуала согласно приложению 2 к настоящему 

приказу. 

5. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации в МБОУ Великооктябрьская СОШ заместителя директора по УВР Осипову 

Л.Г. 

6. Заместителю директора МБОУ Великооктябрьская СОШ Осиповой Л.Г.: 

 контролировать организацию и проведение ритуала поднятия и спуска (вноса 

и выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно 

настоящему приказу и Положению об использовании государственных 

символов в МБОУ Великооктябрьская СОШ; 

 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска 

(вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

Великооктябрьская СОШ; 

 еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием, контролировать 

состояние Государственного флага Российской Федерации, в случае 



необходимости организовать чистку или замену Государственного флага 

Российской Федерации. 

7. Определить местом хранения выносного флага для проведения церемонии вноса и 

выноса Государственного флага Российской Федерации – учительская (каб. 209) 

8. Секретарю Макаровой Н.И. ознакомить работников с настоящим приказом под 

подпись в срок до 01.09.2022 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МБОУ Великооктябрьская СОШ 

от 30.08.2022 № 172-а 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Великооктябрьская средняя общеобразовательная школа  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора 

МБОУ Великооктябрьская СОШ 

от 30.08.2022 № 

 

Положение об использовании государственных символов в МБОУ 

Великооктябрьская СОШ 

1. Общие положения 

1.1. Положение об использовании государственных символов в МБОУ 

Великооктябрьская СОШ (далее – Положение) определяет порядок использования 

(установления, размещения) Государственного флага Российской Федерации, 

Государственного герба Российской Федерации, а также исполнения Государственного 

гимна Российской Федерации в МБОУ Великооктябрьская СОШ (далее – школа). 

1.2. Государственный флаг Российской Федерации (далее – Флаг) является 

официальным государственным символом Российской Федерации. 

Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих 

горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета. 

Отношение ширины флага к его длине 2:3. 

Использование Флага с нарушением Федерального конституционного закона от 

25.12.2000 № 1-ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», а также 

надругательство над Государственным флагом Российской Федерации влекут за собой 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

1.3. Государственный герб Российской Федерации (далее – Герб) является 

официальным государственным символом Российской Федерации. 

Герб представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, 

заостренный в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, 

поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и – над 

ними – одной большой короной, соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, 

в левой – держава. На груди орла, в красном щите, – серебряный всадник в синем 

плаще на серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного опрокинутого 

навзничь и попранного конем дракона. 



Воспроизведение Герба допускается без геральдического щита (в виде главной фигуры 

– двуглавого орла с атрибутами), а также в одноцветном варианте. 

Использование Герба с нарушением Федерального конституционного закона от 

25.12.2000 № 2-ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», а также 

надругательство над Государственным гербом Российской Федерации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством РФ. 

1.4. Государственный гимн Российской Федерации (далее – Гимн) является 

официальным государственным символом Российской Федерации. 

Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение. Гимн может 

исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 

инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко- и 

видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 

Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной редакцией и текстом, 

утвержденными Федеральным конституционным законом от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О 

Государственном гимне Российской Федерации». 

2. Использование Флага 

2.1. Флаг вывешивается постоянно на здании школы или устанавливается постоянно на 

её территориях. 

2.2. Флаг может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий. Флаг 

поднимается (устанавливается) во время массовых мероприятий (в том числе 

спортивных и физкультурно-оздоровительных), проводимых образовательными 

организациями независимо от форм собственности. 

2.3. Каждая учебная неделя начинается с торжественной линейки, на которой 

происходит поднятие Флага и прослушивание Гимна. Конкретное время начала и 

продолжительность линейки устанавливается приказом директора образовательной 

организации. 

2.4. Подъем Флага осуществляется по команде директора образовательной 

организации или ведущего мероприятия при построении обучающихся и 

администрации образовательной организации в соответствии с Регламентом, 

изложенным в приложении 1 к Положению. 

2.5. Для подъема Флага руководитель образовательной организации назначает 

знаменщиков и ассистентов из обучающихся и работников образовательной 

организации, проявивших выдающиеся успехи в разных сферах деятельности. 

2.6. Флаг поднимается на мачте (флагштоке). Мачта (флагшток) устанавливается, как 

правило, вблизи здания образовательной организации или в помещении 

образовательной организации в месте, обеспечивающем лучшую видимость Флага и 

возможность построения обучающихся и административного персонала. 



Мачта (флагшток) для подъема Флага изготавливается из металлических труб. Высота 

мачты (флагштока) – 5–10 м. Нижняя часть мачты (флагштока) диаметром 8–10 см 

составляет одну треть общей длины, диаметр верхней части – 4–6 см. 

В нижней и верхней частях мачты (флагштока) крепятся два ролика. Нижний ролик 

крепится на расстоянии 1 м от уровня земли, а верхний – 0,1 м от конца мачты 

(флагштока). К роликам прикрепляется веревка с приспособлениями для крепления 

Флага. 

2.7. Полотнище Флага имеет длину 1,8 м и ширину 1,2 м. 

2.8. Спуск Флага производится согласно Регламенту, изложенному в приложении 1 к 

Положению. 

2.9. После спуска Флаг доставляется в комнату его хранения. При необходимости 

принимаются меры по его сушке и чистке. 

2.10. Контроль за состоянием Флага еженедельно осуществляет работник, назначенный 

приказом директора образовательной организации (ответственный за хранение Флага). 

Результаты еженедельного осмотра заносятся в книгу осмотра и выдачи 

Государственного флага Российской Федерации. 

2.11. В случае повреждения Флаг должен быть немедленно заменен запасным. 

2.12. Во время церемоний и мероприятий для создания особой торжественной 

атмосферы может использоваться ритуал вноса и выноса Флага знаменной группой в 

количестве четырех человек: руководителя и трех ассистентов, в соответствии с 

Регламентом, изложенным в приложении 2 к Положению. Персональный состав 

знаменной группы устанавливает директор образовательной организации или его 

заместитель. 

2.13. В дни траура в верхней части древка Флага крепится черная лента, длина которой 

равна длине полотнища Флага. Флаг, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается 

до половины высоты мачты (флагштока). 

2.14. При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага субъекта РФ, 

муниципального образования, общественного объединения или организации Флаг 

располагается с левой стороны от другого флага, если стоять к ним лицом; при 

одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов Флаг располагается в 

центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но более двух) – левее 

центра. 

2.15. При одновременном подъеме (размещении) Флага и других флагов размер флага 

субъекта РФ, муниципального образования, общественного объединения либо 

предприятия, учреждения или организации не может превышать размер Флага, а 

высота подъема Флага не может быть меньше высоты подъема других флагов. 

 

 



3. Использование Гимна 

3.1. Текст Гимна размещается в помещениях (части помещений), отведенных для 

экспозиции, посвященной государственной символике. Такие помещения (части 

помещений) должны быть эстетично оформлены и размещены вдали от хозяйственно-

бытовых комнат, прохода и гардероба. 

3.2. Официальным является исполнение Гимна в тех случаях, когда он выполняет свою 

знаковую функцию: обозначает российское государство, государственное присутствие, 

событие общероссийской важности или государственного значения. Официальными 

случаями исполнения являются все случаи, описанные в Федеральном 

конституционном законе от 25.12.2000 № 3-ФКЗ «О Государственном гимне 

Российской Федерации», а также иные случаи исполнения Гимна в церемониальных 

ситуациях, на официальных и массовых мероприятиях, в значимых общественных и 

частных случаях. 

3.3. Гимн исполняется: 

 во время официальной церемонии подъема Флага и других официальных 

церемоний; 

 при открытии памятников и памятных знаков, установленных по решению 

государственных органов и органов местного самоуправления; 

 при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных 

государственным и муниципальным праздникам; 

 в общеобразовательных организациях независимо от форм собственности – 

перед первым уроком (занятием) в день начала нового учебного года, а также 

во время проводимых торжественных мероприятий, посвященных 

государственным и муниципальным праздникам. 

Гимн может исполняться в иных случаях во время торжественных мероприятий. 

3.4. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя. 

Данное требование не распространяется на лиц, не способных встать или 

испытывающих затруднения при вставании и стоянии вследствие состояния здоровья: 

пожилых людей, инвалидов, больных и травмированных, а также детей раннего 

возраста. 

3.5. При официальном исполнении Гимна мужчины должны находиться без головных 

уборов. Данное требование имеет ряд исключений, основанных на традициях и правах 

личных свобод граждан. Например, не обнажают головы те, кто имеет специальный 

головной убор, ношение которого вызвано состоянием здоровья. 

Допускается не обнажать голову при нахождении в исключительно неблагоприятных 

погодных, природных или технических условиях, когда обнажение головы на время 

исполнения гимна действительно способно привести к потере здоровья, травме или 

создать угрозу жизни. 

Допускается не обнажать голову лицам, религиозные убеждения которых 

рассматривают обнажение головы как акт неуважения и (или) унижения. 



3.6. При официальном исполнении Гимна следует соблюдать тишину и сократить 

передвижения и перемещения до предельно возможного минимума. Гимн следует 

выслушать молча либо подпевая исполнению. 

3.7. Если исполнение Гимна сопровождается поднятием Флага, присутствующие 

поворачиваются лицом к поднимаемому Флагу. 

3.8. При исполнении Гимна со словами исполняется весь Гимн целиком (три куплета с 

повторением припева после каждого куплета). В исключительных случаях возможно 

исполнение гимна со словами в составе только первого куплета и припева. 

3.9. При исполнении Гимна без слов исполняются вступление, куплет и припев. 

Троекратное исполнение куплетов и припевов при исполнении Гимна без слов не 

применяется. 

4. Использование Герба 

4.1. Допускается использование Герба, в том числе его изображения, если такое 

использование не является надругательством над Гербом. 

4.2. В образовательной организации Герб размещается в помещениях (части 

помещений), отведенных для экспозиции, посвященной государственной символике. 

Такие помещения должны быть эстетично оформлены и размещены вдали от 

хозяйственно-бытовых комнат, прохода и гардероба. 

4.3. При одновременном размещении Герба и герба (геральдического знака) субъекта 

РФ, муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, 

учреждения или организации Герб располагается с левой стороны от другого герба 

(геральдического знака), если стоять к ним лицом; при одновременном размещении 

нечетного числа гербов (геральдических знаков) Герб располагается в центре, а при 

размещении четного числа гербов (но более двух) – левее центра. 

4.4. При одновременном размещении Герба и других гербов (геральдических знаков) 

размер герба (геральдического знака) субъекта РФ, муниципального образования, 

общественного объединения либо организации не может превышать размер Герба, при 

этом Герб не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков). 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению об использовании 

государственных символов 

в МБОУ Великооктябрьская СОШ 

 

 

Регламент церемонии 

торжественного поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного 

флага Российской Федерации в образовательной организации 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Государственный флаг Российской Федерации является 

официальным государственным символом Российской Федерации. 

1.2. Церемония торжественного поднятия (спуска) Государственного 

флага Российской Федерации в образовательной организации разработана в 

соответствии с требованиями Методических рекомендаций Министерства 

просвещения Российской Федерации от 15.04.2022 № СК-295/06  

«Об использовании в обучении и воспитании обучающихся 

образовательных организаций государственных символов Российской 

Федерации», Стандарта Церемонии поднятия (спуска) Государственного 

флага Российской Федерации, утвержденного Министром просвещения 

Российской Федерации 06.06.2022. 

1.3. Подъем Государственного флага Российской Федерации 

осуществляется в первый учебный день каждой учебной недели первого 

урока (внеклассного мероприятия). 

Спуск Государственного флага Российской Федерации 

осуществляется в конце каждой учебной недели по окончании последнего 

учебного занятия (урока). 

Церемонию возможно организовать в рамках проведения 

торжественных линеек и мероприятий, посвященным важным событиям 

для страны и школьной жизни: 

 чествование победителей различных конкурсов, олимпиад и 

соревнований; 

 награждение учителей, в том числе победивших в педагогических 

конкурсах; 

 объявление о важных событиях, предстоящих крупных 

мероприятиях (общих для корпуса, образовательной организации или 

мероприятий городского уровня); 

 подведение итогов прошедшего учебного года 

(четверти/полугодия) и др.; 

 проведение мероприятий, приуроченных к календарным 



праздникам и историческим датам (районным, областным или 

федеральным). Перечень общешкольных дат и праздников утверждается 

образовательной организацией самостоятельно.   

1.5. В зависимости от особенностей расписания, а также погодных 

условий, церемония торжественного поднятия (спуска) Государственного 

флага Российской Федерации в образовательных организациях реализуется 

в одном из двух форматов:  

1.5.1.     На улице на пришкольной территории у флагштока. 

1.5.2.     В актовом зале, спортивном зале, рекреации школы. 

1.6. Для проведения церемонии необходимо иметь качественную 

звуковую аппаратуру, которая способна обеспечить церемонию 

исполнением государственного гимна на достаточной громкости для 

непосредственных участников, при этом не нарушая утренний покой 

близлежащих домов; 

1.7. Время проведения церемонии определяется директором школы 

исходя из формата проведения церемонии и из   расчета, чтобы она была 

завершена не позднее чем за 5 минут до начала учебного занятия (урока). 

1.8. В церемонии могут участвовать обучающиеся школы, 

представители школьного самоуправления, представители педагогического 

коллектива и администрации школы. 

1.9. Решением директора школы на учебный год определяются: 

 руководитель церемонии – ответственное лицо за организацию 

и проведение церемонии; 

 ответственный за хранение Государственного флага 

Российской Федерации – сотрудник, осуществляющий выдачу (прием) 

Государственного флага Российской Федерации, его сушку, чистку и 

хранение, а при необходимости и замену; 

 место (помещение) для хранения Государственного флага 

Российской Федерации. 

1.10. Руководитель церемонии формирует знамённую группу из числа 

обучающихся, имеющих учебные, спортивные, творческие и общественно 

значимые достижения по итогам учебного периода, в составе знаменной 

группы – 4 ассистента и знаменосец; 

 

II. Порядок проведения церемонии на пришкольной территории 

у флагштока 

 

2.1.1. Построение на церемонию. 

2.1.1.1. Администрация образовательной организации вправе 

определять категорию участников церемонии: полное построение всех 

обучающихся по классам, отдельные параллели по графику, составленному 

для охвата всех параллелей от 5 до 11 класса; отдельные классы по графику. 



Построение участников церемонии осуществляется с учетом 

конструктивных особенностей места проведения церемонии.  

2.1.1.3. Знамённая группа выстраивается в установленном месте. 

Руководитель церемонии командует «Внимание! Под Государственный 

флаг Российской Федерации – СМИРНО!» 

2.1.1.4. Руководитель церемонии подает команду на начало 

церемонии Государственного флага Российской Федерации и доводит, 

кому и за какие достижения предоставлено право нести и поднимать 

Государственный флаг Российской Федерации. 

2.1.1.5. Знаменосец и знамённая группа начинают движение, 

выдерживая «шаг в ногу» и останавливается у флагштока. 

 

2.1.2. Поднятие Государственного флага Российской Федерации 

2.1.2.1. По команде руководителя церемонии «Государственный флаг 

Российской Федерации – ПОДНЯТЬ» один из ассистентов поднимает 

Государственный флаг Российской Федерации, двое знаменосцев могут 

осуществлять подъём флага Тверской области и флага Фировского района, 

следуя рекомендациям Положения об использовании государственных 

символов в Великооктябрьская СОШ. 

2.1.2.2. Участники церемонии под оркестр или фонограмму 

исполняют Государственный гимн Российской Федерации в полной версии, 

повернув голову в сторону Государственного флага Российской Федерации 

(Государственный гимн Российской Федерации может быть воспроизведен 

с помощью технического средства воспроизведения звукозаписи).  

2.1.2.3. В ходе поднятия Государственного флага Российской 

Федерации сотрудники школы и гости, находящиеся на территории школы, 

останавливаются и поворачиваются к нему лицом.  

2.1.2.4. После поднятия Государственного флага Российской 

Федерации руководитель церемонии подает команду «Вольно» и доводит 

календарь памятных дат общегосударственного и локального значения на 

неделю. 

2.1.2.5. После завершения церемонии обучающиеся и педагогические 

работники расходятся по местам проведения занятий (уроков).  

 

2.1.3. Спуск Государственного флага Российской Федерации 

2.1.3.1. В церемонии спуска Государственного флага Российской 

Федерации участвуют руководитель церемонии, знамённая группа, 

представители администрации и школьного (студенческого) 

самоуправления. 

2.1.3.2. Знамённая группа в установленное время выстраивается возле 

флагштока.  



2.1.3.3. По команде руководителя церемонии один из ассистентов 

подходит к флагштоку и медленно производит спуск Государственного 

флага Российской Федерации. 

По команде руководителя церемонии знамённая группа начинает 

движение в направлении входа в здание школы. 

 

 

III.  Порядок проведения церемонии в актовом зале, рекреации 

3.1. Реализуется в случае отсутствия возможности проведения 

торжественной церемонии на улице, в т.ч. из-за погодных условий, но при 

наличии в здании актового или спортивного зала. 

3.2. В помещении, где проводится церемония, должен быть 

установлен флагшток или специальный механизм для поднятия 

развернутого флага. 

3.3. Порядок проведения церемонии – аналогичен порядку 

проведения церемонии на улице на пришкольной территории.  

 

 

IV. Порядок проведения церемонии при установке 

Государственного флага Российской Федерации на древке в особую 

подставку. 

4.1. Для проведения церемонии знаменная группы формируется в 

сокращенном составе – 2 ассистента и знаменосец. 

4.2. Перед началом церемонии знаменосец получает 

Государственный флаг Российской Федерации на древке у ответственного 

за хранение, выносит его на левом плече к месту построения. 

4.3. В установленном месте знамённая группа выстраивается в одну 

шеренгу. Знаменосец стоит посредине и держит Государственный флаг 

Российской Федерации вертикально у ноги правой рукой, согнутой в локте, 

касаясь мизинцем верхнего края поясного ремня. Нижний конец древка 

должен находится у середины ступни правой ноги.  

4.4. По команде руководителя церемонии знаменосец переносит 

Государственный флаг Российской Федерации на левое плечо и держит его 

левой рукой, вытянутой по древку, а правую руку опускает (при этом 

положении Государственного флага Российской Федерации нижний конец 

древка должен находится на высоте 50-60 см от земли). 

4.5. По дальнейшей команде руководителя церемонии знамённая 

группа строевым шагом с темпом 110-120 шагов в минуту начинает 

движение к месту его установки. 

4.6. Подойдя к месту установки, знаменная группа останавливается и 

встает лицом к участникам церемонии. 

4.7. По команде руководителя церемонии знаменосец устанавливает 

Государственный флаг Российской Федерации в подставку. Участники 



церемонии исполняют Государственный гимн Российской Федерации, 

повернув голову в сторону Государственного флага Российской Федерации. 

По окончании установки Государственного флага Российской Федерации 

участники церемонии действуют в соответствии с п.п. 2.1.2.4. и 2.1.2.5., 

2.2.2.5. и 2.2.2.6. 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу МБОУ к приказу МБОУ Великооктябрьская СОШ 

от 30.08.2022 №  

 

 

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос) Государственного 

флага Российской Федерации и график ритуала в 2022-2023 уч.году 

1. Руководитель церемонии – и.о. директора школы Левашев Алексей 

Григорьевич. В случае отсутствия замещает учитель физической культуры 

Маклецкий Сергей Леонидович. 

2. Участники знамённой группы:  

 Знаменосцы –  

 Ассистенты –  

 

 

 


